
 
Settore D104 Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di 

genere 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: INTERVENTI PER IL DOPO DI NOI – FONDO PER L’ASSISTENZA ALLE 

PERSONE CON DISABILITA’ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE 

LEGGE 112/2016. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI 

DOMANDA. FONDO DOPO DI NOI ANNUALITA’ 2020 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18/12/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026; 

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18/12/2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati ex lege; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n.622 del 21/12/2023 è stato approvato il P.E.G. 

(Piano Esecutivo di Gestione) 2024-2026; 

 

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE 

 Con Decreto Sindacale n. 51 del 28/07/2023, si è disposto il conferimento dell’incarico 

dirigenziale del Settore Politiche per il Benessere della Persona e Promozione Territoriale in 

favore del Dott. Lucio Luzzetti e ciò con decorrenza dal 01/08/2023 sino all’individuazione 

di un nuovo Dirigente da assegnare alla struttura; 

 

CONSIDERATO CHE 

 Gli articoli 3 e 19 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con 

disabilità, adottata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata dall’Italia con L. n. 18/2009, 

impegnano gli Stati a favorire il benessere, la piena inclusione sociale e l’autonomia delle 

persone con disabilità; 

 La Legge n. 112/2016, recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”, disciplina misure di assistenza, 

cura e protezione nel superiore interesse delle persone con disabilità grave, non determinata 

dal naturale invecchiamento o da patologie connesse con la senilità; 

 La richiamata legge dispone altresì che tali persone possano essere prese in carico anche 

durante l’esistenza in vita dei genitori se questi non sono in grado di fornire l’adeguato 

sostegno genitoriale; 

 Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 23 novembre 2016, 

attuativo della citata Legge n. 112/2016, fissa i requisiti per l’accesso alle prestazioni a 

carico dell’apposito Fondo prevedendo che le regioni adottino indirizzi di programmazione 

per l’attuazione degli interventi e servizi previsti nell’art. 3 dello stesso decreto; 

Firmato da:

LUZZETTI LUCIO

Valido da: 15-02-2024 15:34:15  a: 15-02-2027 01:00:00

Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 29-02-2024 08:32:42

809                 29/02/2024



 
 

RILEVATO CHE 

 Con deliberazione 138 del 28 novembre 2022, l’Assise Civica ha adottato il Piano 

Distrettuale Sociale 2023/2025, validato con deliberazione di Giunta Regionale n. 844 del 

successivo del 22 dicembre 2022; 

 Tra gli interventi diretti previsti nel suddetto Piano Distrettuale Sociale, è ricompresa, 

nell’ambito dell’Asse tematico, Area 2C, denominata Interventi per il sostegno alle 

disabilità complesse e per l’autonomia e l’inclusione sociale della persona, l’Azione 2C8, 

Interventi e servizi comunitari per il Dopo di Noi; 

 

 

 

PRESO ATTO CHE 

 Con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 772 del 29/112021 “Assistenza alle persone 

con disabilità grave prive del sostegno familiare - Fondo Dopo di Noi anno 2020 – 

Approvazione degli indirizzi di programmazione regionale” con la quale la Regione 

Abruzzo ha approvato il programma attuativo regionale da realizzare sul territorio di 

competenza utilizzando le risorse del Fondo Dopo di Noi 2020; 

 Con successiva determinazione regionale n. DPF023/74 del 12 maggio 2022 di 

trasferimento agli ambiti distrettuali sociali delle risorse del Fondo 2020 per l’assistenza alle 

persone con disabilità grave, prive del sostegno familiare, fondo pari ad € 74.762,68; 

 Con la Delibera di Giunta Comunale n. 445 del 22/07/2022 l’Ente ha approvato la scheda 

programmatica delle attività di cui al Fondo per il Dopo di Noi 2020, denominata “Insieme 

verso l’autonomia III annualità”, che ha previsto le azioni di seguito riportate: 

o azione a) percorsi programmati di accompagnamento per l’uscita dal nucleo 

familiare di origine ovvero per la deistituzionalizzazione, di cui all’art. 3, commi 2 e 

3, € 33.643,31; 

o azione b) interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative dalle 

caratteristiche di cui al all’art. 3, comma 4, € 29.157,26; 

o azione c) programmi di accrescimento della consapevolezza, di abilitazione e di 

sviluppo delle competenze per la gestione della vita quotidiana (art. 3 comma 5), 

anche attraverso tirocini per l’inclusione sociale (art. 3, comma 6) € 11.962,11; 

 

RITENUTO  

 Per le ragioni che precedono, di voler dare avvio al procedimento volto alla realizzazione 

degli Interventi per il Dopo di Noi, Legge 112/2016, annualità 2020, prevedendo, a tal uopo, 

le risorse di seguito indicate, appositamente stanziate dalla Regione Abruzzo, giusta 

determinazione DPF023/74 del 12 maggio 2022, per l’importo complessivo di € 74.762,68 

suddivise per azione come di seguito,  

o azione a) percorsi programmati di accompagnamento per l’uscita dal nucleo 

familiare di origine ovvero per la deistituzionalizzazione, di cui all’art. 3, commi 2 e 

3, € 33.643,31; 

o azione b) interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative dalle 

caratteristiche di cui al all’art. 3, comma 4, € 29.157,26; 

o azione c) programmi di accrescimento della consapevolezza, di abilitazione e di 

sviluppo delle competenze per la gestione della vita quotidiana (art. 3 comma 5), 

anche attraverso tirocini per l’inclusione sociale (art. 3, comma 6) € 11.962,11; 



 
Si specifica che la distribuzione delle risorse assegnate alle tre misure individuate potrà 

subire variazioni in fase attuativa all’esito dell’effettivo fabbisogno rappresentato dagli 

utenti; 

 Di voler quindi approvare l’Avviso per l’accesso alle risorse a favore di persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare, ai sensi della L. n. 112/2016 “Dopo di Noi”, 

Annualità 2020, ed il relativo schema di domanda; 

 

RAVVISATO IN MERITO CHE 

 I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 

Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui 

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 

come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

 Le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle previsioni 

recate dall’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/00 smi, fatti salvi gli eventuali successivi 

provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8; 

 

VERIFICATO il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

 

TENUTO CONTO 

 Del parere di regolarità tecnica favorevole, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui Controlli interni; 

 

VISTI 

 Il D.Lgs. 267/2000 smi; 

 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi in vigore; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigente; 

 Il Piano Sociale Distrettuale 2023/2025; 

 Gli ulteriori provvedimenti e le comunicazioni in premessa, in atti;  

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 Nel prendere atto della somma di € 74.762,68 assegnata dalla Regione Abruzzo al Comune 

dell’Aquila con determinazione: DPF023/74 del 12 maggio 2022, di approvare l’Avviso per 

l’accesso alle risorse a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, 

ai sensi della L. n. 112/2016 “Dopo di Noi”, Annualità 2020, ed il relativo schema di 

domanda, documenti allegati rispettivamente sub lett. A) e B) al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

 Di dare atto che il presente Avviso sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell’Ente per giorni 30 e che le istanze dovranno essere presentate entro tale termine; 

 Di dare atto che l’intervento trova copertura sul capitolo di spesa 4134001 collegato in 

entrata al capitolo 321000 entrambi denominati Trasferimenti per il Dopo di Noi, impegno 

n. 8559/2022, del Bilancio di previsione 2024/2026, gestione residui, e che la presente 

determinazione non comporta oneri di spesa poiché si provvederà alle liquidazioni con 

successivi atti; 



 
 Di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria Generale ed al Settore proponente, 

per quanto di rispettiva competenza, disponendone altresì l’invio al Settore Bilancio e 

Razionalizzazione per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

di cui alle vigenti disposizioni in materia, dando atto che diventerà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 
 Il Responsabile del Procedimento 

 

 Federica Franceschini 

(Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

 


